
       
 
Unità Funzionale 

         “Servizio Prevenzione e Protezione” 
 

 

     Prot. n. …….       Rep. n.  ………..      del     
  
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Organizzazione dei corsi di formazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 81/08 e del D.M. 2 
settembre 2021 per “Corso di formazione per addetti antincendio – Modulo esercitazioni 
pratiche”. 
Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 
CIG: B465FE3FB9 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
ATTESO che il Consiglio di amministrazione dell’Ateneo di Firenze a dicembre 2023 ha approvato il 
bilancio unico di previsione per il corrente esercizio finanziario 2024, nonché il pluriennale 2024-2026; 
PRESO ATTO che l’art.18 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 81/2008 pone in capo al Datore di Lavoro la 
designazione preventiva dei lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di rischio grave e immediato, di salvataggio e 
comunque di gestione dell’emergenza e che allo scopo sono state istituite, per ogni edificio dell’Ateneo, 
delle squadre (d’ora innanzi definite “squadre di emergenza”) composte da un congruo numero di lavoratori 
in modo da poter far fronte alle emergenze; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37 comma 9 del D. Lgs. 81/2008 e del D.M. 2 settembre 2021 i 
membri delle squadre di emergenza devono frequentare appositi corsi di formazione che i datori di lavoro 
sono tenuti ad organizzare e che detti corsi sono soggetti ad aggiornamento quinquennale; 
PRESO ATTO che, in conseguenza degli avvicendamenti di personale è emersa la necessità di aumentare il 
numero dei membri di dette squadre, nonché di procedere all’aggiornamento di alcuni dei membri designati, 
rendendo quindi necessario provvedere alla organizzazione dei corsi di formazione; 
CONSIDERATO che la durata ed il programma dei corsi è stabilito dall’Allegato III al DM 2 settembre 
2021; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’Allegato III al DM 2 settembre 2021, il corso per le attività di livello 2 (2-
FOR) ha la durata di n. 8 ore, di cui n. 5 di argomenti teorici e n. 3 di esercitazione pratica costituita da: 

 presa visione e chiarimenti sui mezzi di estinzione più diffusi; 

 presa visione e chiarimenti sulle attrezzature di protezione individuale; 

 esercitazioni sull'uso degli estintori portatili e modalità di utilizzo di naspi e idranti. 
RITENUTO necessario, per le esercitazioni pratiche, di avvalersi dell’ausilio di operatori specializzati non 
essendo presenti in Ateneo competenze e mezzi per poter far fronte in proprio; 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento di tali servizi secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che si è proceduto utilizzando il MePA con RDO n. 4705379 del 15/10/2024  
VISTA la proposta presentata dalla società Cobra Estintori snc con sede in Via Charta 77, 6 – Scandicci (FI) 
P.IVA: 06188830480 interpellata a questo scopo, per un importo di € 400,00 per ogni gruppo di 20 persone, 
per un importo complessivo di € 8.000,00 per 20 edizioni; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  



VISTO il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. ed il “Regolamento di Ateneo per la sicurezza e la salute dei lavoratori 
nei luoghi di lavoro”, (Repertorio n. 401/2017, Prot. n. 79162 del 26/05/2017); 
VISTO il D.M. 2 settembre 2021; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
VISTO la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 14 c. 10 L. 537/93; 
 
tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta “Cobra Estintori s.n.c.”, con sede legale in via Charta 77, n. 6 - Scandicci 

(FI), la realizzazione di n. 20 corsi di formazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e 
dell’Allegato III del D.M. 2 settembre 2021 per “Corso di formazione per addetti antincendio – 
Modulo esercitazioni pratiche”, per un importo di €. 400,00 IVA esente (ai sensi dell’art. 14 c. 
10 L. 537/93) per ognuna delle edizioni previste e per un costo complessivo pari a € 8.000,00 
IVA esente (ai sensi dell’art. 14 c. 10 L. 537/93); 

2. di individuare come RUP il Dott. Luca Pettini e come Direttore di Esecuzione del contratto la 
Dott.ssa Lidia Irene Roseto. 
Il costo complessivo del servizio di € 8.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 c. 10 L. 537/93), 
trova copertura sul conto economico CO.04.01.01.02.05.01.18 – sul progetto 
FORMAZIONEOBLSICURPERSTECAMM, Spese di formazione del personale tecnico 
amministrativo obbligatorie per anno 2025. 
 

     Visto per la copertura finanziaria 
U.P. Servizi di Ragionerie e Contabilità 
             Dott. Francesco Oriolo 
 

 
 

Il Direttore Generale e Datore di Lavoro 
Dott. Marco Degli Esposti 

 
 

Il RUP 
Dott. Luca Pettini 

 
 

 
 


		2024-11-27T12:00:58+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-11-27T14:52:20+0100


		2024-11-28T12:14:20+0100
	Marco Degli Esposti




